1

川太药连字〔2023〕73 号 签发人：刘晓清

四川太极大药房连锁有限公司

关于开展“精益求精 追求卓越 促进高质量

发展”质量月活动的通知

各部门、直营门店、加盟药房：

为全面贯彻党的二十大精神，落实《质量强国建设纲要》，

推动质量效益提升，根据重庆太极〔2023〕639号《关于开展2023

年质量月活动的通知》文件精神，经公司研究，决定于2023年9月

开展以“精益求精 追求卓越 促进高质量发展”为主题的质量月

活动，现将相关事宜通知如下：

一、活动主题

精益求精 追求卓越 促进高质量发展

二、活动时间

2023年9月1日—9月30日

三、活动领导小组

2

1.组织机构

组长：刘晓清

副组长：赖习敏

成员：谭莉杨 袁春 吴灵莉 王四维 何莉莎 王晓燕 何玉英

明登银 王灵 黄华 陈柳 何建菊 杨昕

2.工作职责

（1）制定开展以“精益求精 追求卓越 促进高质量发展”活

动实施方案。

（2）确定培训课件及授课人员。

（3）确定质量月活动内容并组织实施。

（4）营造活动氛围，提高全员质量意识。

（5）组织内部专项检查，确定检查工作人员、检查时间，落

实整改措施。

四、活动内容

（一）主题宣传

1.制定活动实施方案，部署公司各部门、直营门店、加盟药房

全员质量活动工作。

2.公司办公区域张贴质量标语。

3.公司内部质量群、加盟药房群、微信公众号宣传质量法规、

质量风险提示等。

（二）提高质量意识，压实质量责任

开展法规宣贯培训。在公司内部质量群、加盟药房群宣传质

量法规及培训考试内容，发布质量案列。

3

（1）法律法规知识培训：特殊医学用途配方食品广告审查管

理暂行办法、广告管理、药品网络销售监督管理办法条例。

（2）质量风险培训：冷链药品质量风险管理、含特殊药品质

量管理、处方药及中药饮片销售等。

（3）收集集团公司发布、四川省药监局公告、成都市市场局

公告及公司近期发生的质量案例分享学习。

（三）排查质量隐患，控制质量风险

1.全面展开问题隐患排查。参照集团公司质量管理要求聚焦经

营过程中各业务板块并结合公司实际，对关键环节全面开展质量

问题隐患排查，坚持闭环管理，持续改进。重点加强特殊药品、

冷链药品、中药饮片、处方、人员等风险隐患排查，确保商品采

购、验收、储存、销售资质手续齐全，合法合规。

2.着力管控市场质量风险。开展抽检品种专项管控和市场问题

专题解决的“两专”工作，系统梳理2022-2023年以来国抽、省抽

产品情况，明确抽检信息反馈渠道及跟踪责任人，注重信息收集

处理时效性，针对性制定管控措施，加强产品抽检的闭环管理；

成立质量管理业务骨干为主的专题项目组，专项解决经营和销售

环节质量突出问题，消除市场潜在质量风险，确保“两专”工作

取得实效。

3.严格落实巡视问题整改。结合国家和地方政策法规要求，严

格执行GSP规范要求，筑牢药品经营持续合法合规防火墙。指定专

人负责落实巡视问题整改，控制外部质量检查缺陷问题数和缺陷

等级，减少质量责任公告，找准问题症结，针对性制定措施，坚

4

决做到认识到位，彻底整改，杜绝再犯。

4.提升专业能力，规范质量管理。积极组织参加全国企业员工

全面质量管理知识竞赛，积极参加属地监管部门组织的各项质量

管理培训，推动企业员工学习应用全面质量管理知识和方法。

五、活动安排

第一阶段：动员部署

时间：9月1日-9月10日

依据集团公司通知要求拟定本公司质量月活动方案，包括质

量技能培训方案，对质量月活动进行动员、部署、宣传。

第二阶段：活动实施

9月11日-9月20日

按照公司质量月活动方案逐项开展相关工作，持续完善质量

管理体系，提升质量管理水平。

第三阶段：总结整改

时间：9月21日-9月30日

公司对本次质量月活动开展情况进行全面总结整改，并于9月

26日前将活动总结、活动图片及资料经第一负责人审核后报集团

公司质量监督部。

各部门、直营门店、加盟药房在质量月活动期间发生质量事

故的，从严从重处罚，质量月活动开展情况将纳入年底质量考核。

请各部门、直营门店、加盟药房认真执行。

5

（以下无正文）

四川太极大药房连锁有限公司

二〇二三年八月三十日

四川太极大药房连锁有限公司 2023年8月30日印发

拟稿：何玉英 校核：赖习敏 （共印 2 份)